

**Klimat- och
näringslivsdepartementet**
Enheten för branschernas
konkurrenskraft
Inges via e-post:
kn.remissvar@regeringskansliet.se
helena.stromback@regeringskansliet.se

Remissyttrande över betänkandet En ny beredskapssektor – för ökad försörjningsberedskap SOU 2024:19

Er ref: KN2024/00705

Svensk Handel, som är handelsföretagens intresseorganisation och företräder 9 000 små, medelstora och stora företag med nära 300 000 medarbetare, får med anledning av remissen anförda följande:

Svensk Handel tackar för möjligheten att inkomma med yttrande över rubricerad remiss. Svensk Handel tillstyrker utredningens förslag, men vill i sammanhanget lyfta följande synpunkter.

De senaste åren har säkerhetsläget för Sverige försämrats avsevärt. Utöver det har landet genomlevt en pandemi och ett par större cyberangrepp vilka ställt stora krav på näringslivet att vara flexibelt och anpassa sig efter de nya förutsättningarna och behoven.

All samhällsviktig verksamhet är direkt eller indirekt beroende av företag, vilket utredningen belyser. För att upprätthålla god försörjningsberedskap är det av yttersta vikt att upprätthålla leverans av varor och tjänster. Inom handeln finns cirka 100 000 företag, varav nästan 60 procent är detaljhandelsföretag. Företagen finns över hela landet och har redan utvecklat system av logistikkedjor och förmåga att försörja hela landet med varor. Detta kan inte nog understrykas vikten av, varför det är positivt att även denna del av handeln framgent kommer att ha en plats i beredskapssystemet.

Liksom fastslås i utredningen är även samverkan mellan myndighet och näringsliv av yttersta vikt för en robust beredskap. Dialog med företagen kan med fördel fördjupas, liksom information till företag förbättras och att företagens perspektiv integreras i myndigheternas arbete redan under organiseringen av beredskapsverksamheten.

Svensk Handel ställer sig också positiva till att nya former för upphandling tas fram. Kraven från det offentligas sida vid upphandling av varor och tjänster kommer troligen förändras på grund av det nuvarande säkerhetsläget, och då måste möjligheten finnas att upphandla på andra premisser än de nu rådande. Att ett företag i en upphandling erbjuder lägsta pris behöver inte nödvändigtvis vara detsamma som att företaget är robust över tid. Denna del kan med fördel utredas ytterligare.

Utrikeshandel är av stor betydelse för näringslivets försörjningsberedskap, då företagen är beroende av import och export av varor och tjänster. Det är därför bra att utredningen slår fast vikten av bibehållen handel med andra länder och att Kommerskollegium är den part man nära samverkar med i dessa frågor, utifrån sin roll som expertmyndighet för utrikeshandel och handelspolitik. Det är positivt om beredskapen kunde förstärkas ytterligare på detta område, möjligen genom att Kommerskollegium utses till beredskapsmyndighet, liksom tas upp under utredningens kapitel 3.2.

Svensk Handel är positiva till att Tillväxtverket utses till beredskapsmyndighet för industri, bygg- och anläggningsbranschen samt handeln. Det är positivt att redan i fredstid bygga upp en konkret krisorganisation och rutiner för krisberedskap och krishantering för att vid uppkomna kriser ha god förmåga att agera strategiskt och systematiskt. Från näringslivets sida är det positivt att man får en part inom den statliga förvaltningen att vända sig till genom att utse Tillväxtverket till beredskapsmyndighet.

Avslutningsvis vill Svensk Handel framhålla att försörjningsberedskap ytterst är ett ansvar för staten och inte för näringslivet. Emellertid står näringslivet, och Svensk Handel, redo att bidra enligt bästa förmåga på tydliga krav, så länge det ryms inom ramen för ägardirektiv och lönsamhetskrav.

SVENSK HANDEL

Henrik Ekelund
Enhetschef Näringspolitik

Marie Enhörning
Näringspolitisk expert